PAGE

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

СВЕРДЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ДУМА  КАМЕНСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА

 ШЕСТОЙ  СОЗЫВ

Десятое  заседание

  РЕШЕНИЕ  № 165

16 ноября 2017 года

Об утверждении Положения об аккредитации журналистов средств массовой информации при Думе Каменского городского округа
В соответствии с ст. 48 Закона Российской Федерации от 27.12.1991 года № 2124-1 «О средствах массовой информации», Уставом Каменского городского округа, Регламентом работы Думы Каменского городского округа, Дума Каменского городского округа
Р Е Ш И Л А:
1.Утвердить Положение об аккредитации журналистов средств массовой информации при Думе Каменского городского округа (прилагается).

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Пламя» и разместить в сети Интернет на официальном сайте муниципального образования «Каменский городской округ», на официальном сайте Думы муниципального образования «Каменский городской округ».
4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянный Комитет Думы Каменского городского округа по вопросам законодательства и местного самоуправления (Шубина Н.П.).
Председатель Думы Каменского городского округа

      В.И. Чемезов

Утверждено

Решением Думы Каменского городского округа от 16.11.2017 года  № 165
«Об утверждении Положения об аккредитации журналистов средств массовой информации при Думе Каменского городского округа»
ПОЛОЖЕНИЕ
об аккредитации журналистов средств массовой информации
при Думе Каменского городского округа
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Аккредитация журналистов средств массовой информации при Думе Каменского городского округа проводится в соответствии с Законом Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2124-1 «О средствах массовой информации» в целях полного, достоверного и оперативного информирования населения о деятельности Думы Каменского городского округа (далее - Дума) и создания журналистам благоприятных условий для профессиональной деятельности.

2. В целях настоящего Положения под журналистом понимается лицо, занимающееся редактированием, созданием, сбором или подготовкой сообщений и материалов (в том числе фото- и видеоматериалов) для редакции зарегистрированного средства массовой информации (далее - СМИ), связанное с ней трудовыми или иными договорными отношениями либо занимающееся такой деятельностью по ее уполномочию.

3. Профессиональная деятельность аккредитованных при Думе журналистов осуществляется в соответствии со статьей 29 Конституции Российской Федерации, Законом Российской Федерации «О средствах массовой информации», Регламентом Думы Каменского городского округа, а также настоящим Положением.

II. ПРАВО НА АККРЕДИТАЦИЮ

4. Право на аккредитацию своих журналистов при Думе имеют редакции СМИ, зарегистрированные в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации, либо освобожденных от регистрации в случаях, предусмотренных Законом Российской Федерации «О средствах массовой информации».

5. В случае предоставления журналистам аккредитации Дума обязана предварительно извещать их о предстоящих заседаниях Думы и депутатских слушаниях, заседаниях рабочих органов Думы, пресс-конференциях, иных мероприятиях Думы, обеспечивать проектами повесток, иными документами (в том числе в электронном виде), создавать благоприятные условия для производства записи.

6. Аккредитация не может быть использована для введения цензуры, иного ущемления свободы массовой информации, ограничения прав граждан искать, получать, передавать, производить и распространять информацию любым законным способом.

        7. Отсутствие аккредитации не влечет ограничения прав журналистов, установленных Законом Российской Федерации «О средствах массовой информации».
III. ПОРЯДОК АККРЕДИТАЦИИ

8. Основанием для рассмотрения вопроса об аккредитации журналиста при Думе является заявка редакции СМИ (далее - заявка). Заявка оформляется на официальном бланке СМИ, направляется на имя Председателя Думы Каменского городского округа (далее - Председатель Думы) и заверяется подписью руководителя (главного редактора) и печатью.

9. В заявке на аккредитацию журналиста при Думе указываются:

1) полное название СМИ, его учредителей, местонахождение, почтовый адрес, номера телефонов и электронную почту редакции, а также информация (при наличии у соответствующих видов СМИ) о тираже, периодичности, времени вещания;

2) фамилия, имя, отчество рекомендуемых на аккредитацию журналистов (в т.ч. операторов и фотокорреспондента), занимаемая должность, служебные номера телефонов, электронную почту;

3) предполагаемый срок аккредитации.

10. К заявке на аккредитацию при Думе прилагаются:

1) копия свидетельства о регистрации СМИ (для зарегистрированных СМИ) либо выписка из реестра зарегистрированных средств массовой информации;

2) копия лицензии на телерадиовещание для электронных СМИ;

3) согласие журналиста на обработку его персональных данных в связи с аккредитацией при Думе;

4) фотография (размер 4 x 6 см) каждого заявленного для аккредитации журналиста - в электронном виде.

11. Аккредитация журналиста при Думе устанавливается на срок, соответствующий заявке редакции СМИ, и не может превышать одного года.

12. Председатель Думы совместно с Постоянным Комитетом Думы Каменского городского округа по вопросам законодательства и местного самоуправления рассматривает заявку и прилагаемые к ней документы в течение двадцати календарных дней со дня их поступления, по результатам рассмотрения издается распоряжение об аккредитации журналиста при Думе либо оформляется отказ заявителю в аккредитации журналиста.

13. Основанием для отказа в аккредитации журналиста при Думе являются:

1) несоблюдение требований к содержанию заявки (пункты 9 и (или) 10 настоящего Положения);

2) предоставление в заявке сведений, не соответствующих действительности.

14. Заявителю выдаются копия распоряжения об аккредитации журналиста при Думе и аккредитационное удостоверение, либо отказ в аккредитации журналиста не позднее 30 календарных дней со дня поступления заявки.

IV. ПРАВА АККРЕДИТОВАННЫХ ЖУРНАЛИСТОВ

15. Аккредитованные при Думе журналисты имеют право:

1) заблаговременно получать информацию о предстоящих заседаниях Думы и депутатских слушаниях, заседаниях рабочих органов Думы, пресс-конференциях, иных мероприятиях Думы;

2) находиться в помещениях Думы с целью осуществления профессиональных обязанностей, связанных с освещением деятельности Думы и депутатов Думы;

3) присутствовать на заседаниях Думы и депутатских слушаниях, заседаниях рабочих органов Думы, пресс-конференциях, иных мероприятиях Думы, за исключением случаев, когда принято решение о проведении закрытого мероприятия;

4) получать проекты документов, вносимых на рассмотрение Думы, депутатских слушаний;

5) производить аудио-, видеозапись, фотосъемку проводимых открытых мероприятий;

6) обращаться в аппарат Думы за содействием в организации интервью и встреч с Председателем Думы, депутатами Думы;

7) использовать информацию и фотоматериалы, предоставляемые аппаратом Думы;

8) иные права в соответствии с Законом Российской Федерации «О средствах массовой информации».

V. ОБЯЗАННОСТИ АККРЕДИТОВАННЫХ ЖУРНАЛИСТОВ

16. Аккредитованные при Думе журналисты обязаны:

1) соблюдать Регламент Думы, настоящее Положение и не допускать действий, создающих помехи в деятельности Думы;

2) при осуществлении профессиональной деятельности соблюдать нормы журналистской этики;

3) не вмешиваться в ход мероприятия, на котором они присутствуют, если оно не организовано специально для прессы;

4) не использовать свои профессиональные возможности в целях сокрытия или фальсификации общественно значимых сведений, распространения слухов под видом достоверных сообщений, сбора информации в пользу постороннего лица или организации, не являющейся СМИ;

5) не использовать свои права на распространение информации с целью опорочить Председателя Думы, депутата Думы, иного гражданина или отдельные категории граждан исключительно по признакам пола, возраста, расовой или национальной принадлежности, языка, отношения к религии, профессии, места жительства и работы, а также в связи с их политическими убеждениями;

6) не допускать при распространении информации искажения наименований органов государственной власти и местного самоуправления, наименований должностей, имен и фамилий должностных лиц, а также фото- и видеоизображений;

7) в случае распространения сведений, не соответствующих действительности, опровергнуть их либо опубликовать ответ в установленном законом порядке;

8) предъявлять при осуществлении профессиональной деятельности в Думе аккредитационные удостоверения.

VI. АККРЕДИТАЦИОННОЕ УДОСТОВЕРЕНИЕ ЖУРНАЛИСТА

17. Аккредитованным журналистам (операторам и фотокорреспонденту) выдается аккредитационное удостоверение.

18. Аккредитационное удостоверение представляет собой бейдж с жестким ламинированием, размером 10 x 15 см. На лицевой стороне удостоверения располагается наименование СМИ, которое представляет журналист, его фамилия, имя, отчество, должность, дата выдачи удостоверения, срок действия аккредитационного удостоверения, а также фотография размером 4 x 6 см.

Аккредитационное удостоверение подписывается Председателем Думы и заверяется печатью Думы.

На обратной стороне аккредитационного удостоверения указывается его номер согласно регистрационному номеру заявки на аккредитацию.

VII. ЛИШЕНИЕ АККРЕДИТАЦИИ,

ДОСРОЧНОЕ ПРЕКРАЩЕНИЕ АККРЕДИТАЦИИ

19. Основаниями для лишения журналиста аккредитации при Думе являются:

1) нарушение требований настоящего Положения;

2) распространение журналистом не соответствующих действительности сведений, порочащих честь и достоинство Думы, депутата Думы, что подтверждено вступившим в законную силу решением суда.

20. Решение о лишении журналиста аккредитации при Думе принимается Председателем Думы в форме распоряжения.

21. Уведомление о лишении аккредитации журналиста направляется в редакцию СМИ в десятидневный срок со дня подписания соответствующего распоряжения. С момента направления уведомления аккредитационное удостоверение считается недействительным.

22. Основаниями для досрочного прекращения аккредитации журналиста при Думе является:

1) отзыв аккредитации журналиста редакцией СМИ;

2) увольнение журналиста из редакции СМИ;

3) прекращение или приостановление деятельности СМИ.

23. О наличии оснований для досрочного прекращения аккредитации журналиста редакция обязана уведомить Думу в десятидневный срок. С момента получения Думой уведомления аккредитационное удостоверение журналиста считается недействительным.

VIII. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

24. Отказ в аккредитации, лишение аккредитации, нарушение прав аккредитованного журналиста могут быть обжалованы в суде в соответствии с гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации.

25. В случае утраты журналистом аккредитационного удостоверения редакция СМИ направляет на имя Председателя Думы заявление с просьбой о выдаче журналисту дубликата аккредитационного удостоверения. Оформление дубликата аккредитационного удостоверения осуществляется в десятидневный срок со дня получения заявления.